
NOMENCLATURA

DJG

SÍMBOLO SÍMBOLO

S I M B O L O G I A

DESCRIÇÃO

DISJUNTOR TRIPOLAR GERAL PONTO DE FORÇA

NOMENCLATURA

PF

DESCRIÇÃO

 CARACTERÍSTICAS DO PAINEL 

TODOS OS COMPONENTES INTERNOS SERÃO IDENTIFICADOSMODELO :1

- -

9

PONTO DE FORÇA

380V/3Ø/60Hz + TERRA e NEUTRO

R

S

T

70A

DJG

It.: 56,87Amp.

BARRAMENTOS EM COBRE ELETROLÍTICO

(1/2"x1/8") - (12,7x3mm)

T

S

R

N N

WU

3Ø

M

V

(1)

DJ1

T#2,5mm2 (VD)

3x#2,5mm2 (PT)+

750V

10A

5

6

1 3

2 4

VF-01

(EMERGÊNCIA)

FC-1-01

P=2,2kW(3,0cv)

In=4,79A

CURVA C

ARQUIVO

ESCALA

INDICADA

PROJETISTA
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QF-AC-04

BLOCO 1 - 2° PAVIMENTO

N° PROJETO

EX-1-01

WU

3Ø

M

V

(2)

5

6

7A

1 3

1C1

2 4

T#2,5mm2 (VD)

3x#2,5mm2 (PT)+

750V

P=0,55kW(0,75cv)

In=1,64A

VI VI VI

1,6...2,5A

DJM1

WU

3Ø

M

V

(3)

DJ2

T#2,5mm2 (VD)

3x#2,5mm2 (PT)+

750V

10A

5

6

1 3

2 4

VF-02

FC-1-02

P=2,2kW(3,0cv)

In=4,79A

CURVA C

EX-1-02

WU

3Ø

M

V

(4)

5

6

7A

1 3

2C1

2 4

T#2,5mm2 (VD)

3x#2,5mm2 (PT)+

750V

P=0,55kW(0,75cv)

In=1,64A

VI VI VI

1,6...2,5A

DJM2

R

S

T

BARRAMENTOS EM COBRE ELETROLÍTICO

(1/2"x1/8") - (12,7x3mm)

T

S

R

N N

WU

3Ø

M

V

(5)

DJ3

T#2,5mm2 (VD)

3x#2,5mm2 (PT)+

750V

10A

5

6

1 3

2 4

VF-03

FC-1-03

P=2,2kW(3,0cv)

In=4,79A

CURVA C

EX-1-03

WU

3Ø

M

V

(6)

5

6

7A

1 3

3C1

2 4

T#2,5mm2 (VD)

3x#2,5mm2 (PT)+

750V

P=0,55kW(0,75cv)

In=1,64A

VI VI VI

1,6...2,5A

DJM3

WU

3Ø

M

V

(7)

DJ4

T#2,5mm2 (VD)

3x#2,5mm2 (PT)+

750V

10A

5

6

1 3

2 4

VF-04

FC-1-04

P=2,2kW(3,0cv)

In=4,79A

CURVA C

EX-1-04

WU

3Ø

M

V

(8)

5

6

7A

1 3

4C1

2 4

T#2,5mm2 (VD)

3x#2,5mm2 (PT)+

750V

P=0,55kW(0,75cv)

In=1,64A

VI VI VI

1,6...2,5A

DJM4

ARQUIVO

ESCALA

INDICADA

PROJETISTA
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QF-AC-04

BLOCO 1 - 2° PAVIMENTO

N° PROJETO

R

S

T

BARRAMENTOS EM COBRE ELETROLÍTICO

(1/2"x1/8") - (12,7x3mm)

T

S

R

N N

WU

3Ø

M

V

(9)

DJ5

T#2,5mm2 (VD)

3x#2,5mm2 (PT)+

750V

16A

5

6

1 3

2 4

VF-05

FC-1-05A

P=5,5kW(7,5cv)

In=11,58A

CURVA C

WU

3Ø

M

V

(11)

DJ7

T#2,5mm2 (VD)

3x#2,5mm2 (PT)+

750V

10A

5

6

1 3

2 4

VF-07

FC-1-06

P=3,7kW(5,0cv)

In=7,99A

CURVA C

ARQUIVO

ESCALA

INDICADA

PROJETISTA
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QF-AC-04

BLOCO 1 - 2° PAVIMENTO

N° PROJETO

WU

3Ø

M

V

(10)

DJ6

T#2,5mm2 (VD)

3x#2,5mm2 (PT)+

750V

16A

5

6

1 3

2 4

VF-06

FC-1-05B

P=5,5kW(7,5cv)

In=11,58A

CURVA C

R

S

T

BARRAMENTOS EM COBRE ELETROLÍTICO

(1/2"x1/8") - (12,7x3mm)

T

N N

ARQUIVO

ESCALA

INDICADA

PROJETISTA
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QF-AC-04

BLOCO 1 - 2° PAVIMENTO

N° PROJETO

ALIMENTAÇÃO

DO

(1)
L2

1x#1,5mm2 (BC)

1x#1,5mm2 (CZ)+

750V

DJC1

10A

380/24V

TP1

200VA

DJC1

10A

V-1

VENTILAÇÃO

SISTEMA DE

INTERNA

E-1

EXAUSTÃO

SISTEMA DE

INTERNA

TERM.

DJC3

10A

COMANDO

1x#1,5mm2 (AZ)

1x#1,5mm2 (PT)+

750V

750V

2x#1,5mm2 (PT)

S
i
s
t
e
m
a
 
d
e
 
I
n
c
ê
n
d
i
o

1

2

L1

HB-BL1-AC-QE-026-R2 HB-BL1-AC-QE-026-R2

HB-BL1-AC-QE-026-R2 HB-BL1-AC-QE-026-R2

V-2

VENTILAÇÃO

SISTEMA DE

INTERNA

E-2

EXAUSTÃO

SISTEMA DE

INTERNA

V-3

VENTILAÇÃO

SISTEMA DE

INTERNA

E-3

EXAUSTÃO

SISTEMA DE

INTERNA


